<sup>75</sup> C. CASAGRANDE e S. VECCHIO, *I peccati della lingua. Disciplina ed etica della parola nella cultura medievale*, Istituto della Enciclopedia Italiana, Roma, 1987, p. 16.

<sup>76</sup> L. FRATI, *L'epistola De regimine et modo...*, cit., p. 10.

<sup>77</sup> ALANI DE INSULIS, *Summa de arte...*, cit., coll. 162-164.

<sup>78</sup> C. CASAGRANDE e S. VECCHIO, *I peccati della lingua...*, cit., p. 20.

<sup>79</sup> VINCENT OF BEAUVAIS, *De eruditione filiorum nobilium*, A. STEINER (a cura di), in «The mediaeval academy of America» 32, Wisconsin 1938, pp. 10-12: «*In doctore autem quinque sunt requirenda, scil. mens ingeniosa, vita honesta, humilis sciencia, simplex eloquen-*

Per finire, l'ultimo dei vizi riscontrati nei sermoni è l'invidia che intercorre tra i *doctores* dettata, spesso, dalla loro cupidigia. Ad esempio in Jacques de Vitry:

«*Multos enim vidimus qui, aliorum fame invidentes, detrahebant illis quos a multitudine scolarium frequentari dolebant, cum ipsi paucos haberent, licet aliis scolares subtrahere conarentur, crimen plagii committentes. De hiis autem qui de aliorum successibus invidendo torquentur, Seneca ait: 'Vellem invidiorum oculos esse ubique, ut omnium felicitatibus torquerentur'*»<sup>80</sup>.

*cia, docendi pericia. [...]Hec autem sciencia debet humilis esse, non inflatiua. alioquin non est vera sapiencia secundum illud salomonis prouerbiis xn: 'Ubi humilitas ibi et sapiencia.' Econtra vero de sciencia superba dicit 80 apostolus I<sup>a</sup> ad corinthios vin: 'Sciencia inflat, caritas edificat.' siquis autem existimat se aliquid scire, nondum cognouit, quemadmodum oporteat eum scire. talis est sciencia demonum, a qua etiam nominantur, quia demon sciens interpretatur. [...]Quartum est simplex eloquencia, quia, sicut ait tullius in prologo rethoricorum, 'Sapiencia sine eloquencia parum prodest.' Hinc etiam dicitur in ecclesiastico xx: 'Sapiencia absconsus et thesaurus inuisus, que utilitas in utrisque?' Et reuera multum valet ad doctrinam facundia. Ut enim ait therrencius in phormione: Nichil est... Quin male narrando possit depruari. Econtra uero dicit tullius in libro de paradoxis: 'Nichil esse tarn horridum et incultum, quod non splendet oracione.' Debet autem esse simplex eloquencia, quia, sicut dicit Juuenalis libro 11: Torrens dicendi copia multis et sua mortifera est facundia. Ad hoc autem, ut sit homo facundus, oportet, ut adiuuent eum quinque, videl. natura, consciencia, exercitium vel usus, gestus et cordis leticia. Natura quidem, quia, sicut dicit quintilianus: 'philosophia simulari potest, sed eloquencia non potest.' [...]Ideo dicit seneca in libro de moribus: 'Oratorem te puta, si tibi ipsi ante omnes, quod oportet, persuaseris.' Hinc et quintilianus libro viii<sup>o</sup>, 'Melius,' inquit, 'aliis certe suadebit, qui prius ipsi persuaserit. prodit n o enim se quamlibet custodita simulacio, nee unquam est tanta loquendi facultasj que non titubet et hereat, quociens ab animo verba dissonant.' hec ille. Exercitium autem, quia, sicut dicit tullius in rethorica na: 'Exercitacio est usus assiduus et consuetudo dicendi.' Et ut dicit quintilianus libro 1: 'Consuetudo est certissima magistra loquendi.' hinc ut seneca ait ad lucilium: 'Mutuo ista fiunt et homines, dum docent, discunt.' Gestu quoque adiuuatur homo in docendo, quia sicut dicit Valerius libro VIII: 'Eloquencie ornamenta in pronunciacione apta et conueniente corporis motu consistunt, quibus cum se instruxerit, tribus modis homines aggreditur scil. aures eorum penetrando, oculos demulcendo, animos inuadendo.' hec Valerius. Cui eciam videtur consonare supradictum illud verbum senecae: 'Ilium,' inquit, 'adiutorem elige, quern magis mireris, cum uideris, quam cum audieris.' Adiuuat etiam eloquencia mentis leticia iuxta illud ennodii: 'Exultacio,' inquit, 'eloquenciam dat, quam ingenium negat.' hec autem leticia maxime prouenit ex securitate consciencie, secundum illud apostoli II<sup>a</sup> ad corinth. i. 'Gloria,' inquit, 'nostra, hoc est testimonium consciencie nostre.' aliquando tamen ex bonorum dictorum inuencione, iuxta illud prouerb. xv: 'Letatur homo in sententia oris sui.' aliquando eciam ex auditorum dignitate vel etiam multitudine secundum illud quintilianii libro i<sup>o</sup>: 'Optimus quisque preceptor frequentia gaudet et maiori theatro se dignum putat.' Nee mirum, quia Boecius in libro ypoteticorum: 'Nullum est bonum, quod non pulcrius elucescat, si plurimorum noticia conprobetur'».*